เสนอ และให้สง่คณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนบุัญญัติที่เสนอคณะรฐัมนตรี
ตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน โดยใหร้ับความเห็นของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไปประกอบการพจิารณาด้วย
แล้วดำเนินการต่อไปได้

กค. เสนอว่า

1. ตามท่ีได้มีพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจและสังคม ท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 ซึง่
กำหนดวงเงินกู้เพื่อนำไปใช้สำหรบัแผนงานหรอืโครงการตามบัญชีท้ายพระราชกำหนดไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท และ
ต้องดำเนินการกู้เงินภายในวันที่ 30 กันยายน 2564 ซึ่งต่อมาคณะรัฐมนตรีได้มมีติอนุมัติโครงการภายใต้แผนงานหรือ
โครงการตามบญัชีท้ายพระราชกำหนดไปแล้ว 18 โครงการ วงเงินรวม 386,786 ล้านบาท และหน่วยงานเจ้าของ
โครงการได้ดำเนินการและเบิกจ่ายเงินกู้แล้ว จำนวน 295,196 ล้านบาท (ข้อมลู ณ วันที่ 18 สิงหาคม 2563)

2561กำหนดให้การใช้จา่ย
เงินกู้ตามกฎหมายท่ีตราขึ้นเป็นการเฉพาะ ต้องมีการติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการใช้จา่ยเงินกู้ตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการท่ีรัฐมนตรีกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะรฐัมนตรี และข้อ 22 แห่งระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการดำเนนิการตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ท่ีได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 กำหนดใหก้ารติดตาม ประเมินผลการดำเนินโครงการ และการ
รายงานผลการใช้จา่ยเงินกู้ตามพระราชกำหนดเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตร ี

3.

เศรษฐกิจ - สังคม

8. เรื่อง การเลื่อนเสนอตัวเป็นเจา้ภาพจัดการแข่งขนักีฬายูธโอลิมปิกเกมส์ ครั้งท่ี 5 พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030)

คณะรัฐมนตรีมีมตเิห็นชอบใหป้ระเทศไทยเลื่อนการเสนอตัวเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬายูธโอลิมปิก
เกมส์ ครั้งที่ 5 จากเดิม ในปี พ.ศ. 2569 (ค.ศ. 2026) เป็น ในปี พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030) ตามที่กระทรวงการ
ท่องเที่ยวและกีฬา (กก.) เสนอ

สาระสำคญัของเรื่อง

กก. รายงานว่า

1. กก. ได้มีคำสั่งแตง่ตั้งคณะกรรมการอำนวยการเสนอตัวเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬายูธโอลิมปิก
เกมส์ ครั้งที่ 5 พ.ศ. 2569 (ค.ศ. 2026) (คณะกรรมการอำนวยการฯ) โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬาเป็นประธาน และในการประชุมคณะกรรมการอำนวยการฯ ได้มีมติแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการเสนอตัว
เป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันฯ ครั้งที่ 5 พ.ศ. 2569 (ค.ศ. 2026) และคณะกรรมการระดบัฝ่าย 7 ฝ่าย ประกอบด้วย (1)
ฝ่ายอำนวยการ (2) ฝ่ายจัดการแข่งขันและสนับสนุนการดำเนินการ (3) ฝ่ายกำกับดูแลและติดตาม (4) ฝ่าย
งบประมาณและการเงิน (5) ฝ่ายเลขานุการและประชาสมัพนัธ์ (6) ฝ่ายวัฒนธรรม การศึกษา และมรดกโอลิมปิก และ
(7) ฝ่ายเมอืงเจ้าภาพ

2. คณะกรรมการโอลิมปิคแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ (คณะกรรมการโอลิมปิคแห่งประเทศ
ไทยฯ) ได้รับหนงัสือจากคณะกรรมการโอลมิปิกสากล (IOC) เมือ่วันที่ 17 กรกฎาคม 2563 แจ้งการเลื่อนจัดการ
แข่งขันฯ ครั้งท่ี 4 ณ สาธารณรฐัเซเนกลั จากเดิมกำหนดจัดขึ้นในปี พ.ศ. 2565 (ค.ศ. 2022) เป็นปี พ.ศ. 2569
(ค.ศ. 2026) ตามข้อเสนอของประธานาธบิดีสาธารณรฐัเซเนกัล จงึทำใหป้ระเทศไทยต้องเลื่อนการเสนอตัวเป็น
เจ้าภาพจัดการแข่งขันฯ จากเดิมปี พ.ศ. 2569 (ค.ศ. 2026) ออกไปเป็นปี พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030)

3. คณะกรรมการดำเนินการเสนอตัวเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันฯ ครัง้ที่ 5 พ.ศ. 2569 (ค.ศ. 2026) ใน
คราวประชุมครั้งที่ 3/2563 เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2563 โดยมีพลเอก วิชญ์ เทพหัสดิน ณ อยุธยา เป็นประธานการ
ประชุม มมีติเห็นชอบให้นำเรื่องการเสนอตัวเป็นเจ้าภาพการแข่งขันฯ ครั้งที่ 5 เสนอคณะรัฐมนตรี เพื่อขอความ
เห็นชอบให้ประเทศไทยเลื่อนการเสนอตัวเป็นเจ้าภาพฯ จากเดิม ในปี พ.ศ. 2569 (ค.ศ. 2026) เลื่อนไปเป็นปี พ.ศ.
2573 (ค.ศ. 2030)

4. คณะกรรมการบริหารคณะกรรมการโอลิมปคิแห่งประเทศไทยฯ มีมติในการประชุมฯ เมื่อวันที่ 7
สิงหาคม 2563 ดังนี ้

4.1 เห็นชอบให้มีการเสนอตัวรบัเป็นเจา้ภาพจัดการแข่งขันฯ ครั้งที่ 5 ในปี ค.ศ. 2030 ต่อไป

4.2 ใหก้ารกีฬาแห่งประเทศไทยมหีนังสอืนำเรียนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีขอความเห็นชอบในการเสนอตัวเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันฯ ครั้งที่ 5 พ.ศ. 2573 (ค.ศ. 2030)
จากเดิมที่คณะรัฐมนตรีอนมุัติให้มกีารเสนอตัวเป็นเจ้าภาพจดัการแข่งขันฯ ในปี พ.ศ. 2569 (ค.ศ. 2026) ต่อไป

คณะรัฐมนตรีมมีติรบัทราบและอนุมัตผิลการพจิารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ใน
คราวประชุมครั้งที่ 23/2563 เมือ่วันที่ 5 ตุลาคม 2563 ที่ได้มีการพจิารณากลั่นกรองข้อเสนอแผนงาน/โครงการเพื่อ
ขอใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกูเ้งินเพื่อแก้ไขปญัหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจ
และสงัคมที่ได้รบัผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชกำหนดฯ) ตาม
ข้ันตอนของพระราชกำหนดฯ ตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสงัคมแหง่ชาติเสนอ

1. อนุมัติโครงการยกระดับเศรษฐกิจและสังคมรายตำบลแบบบรูณาการ (1 ตำบล 1 มหาวิทยาลัย) ของ
กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม